
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: VG - Settore Polizia Locale

Protocollo: 57295.57295/2023

Determinazione n. 1518 del 01/06/2023

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA, EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 
120/2020 E SMI, SVOLTA IN MODALITA¿ TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL 
DI ARIA REGIONE LOMBARDIA, PER L¿AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED 
ASSISTENZA TECNICA DEL SISTEMA RADIO DELLA POLIZIA LOCALE PER CINQUE ANNI. CIG 
Z633B5ECF9

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che con deliberazione n. 85 del 21/12/2022, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato la Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e il Bilancio di Previsione 
2023/2025 con i relativi allegati;

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 04/01/2023, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria a norma dell’art. 169 decreto legislativo 267/2000;

DATO ATTO che per il normale svolgimento dei propri compiti istituzionali il personale di questo Comando di 
Polizia Locale utilizza un impianto radio per la gestione delle telecomunicazioni radiofoniche, acquistato 
come da Determinazione Dirigenziale n. 1362 del 11/07/2012, ed attualmente composto da:

 N.   1 Stazione ripetitrice HYTERA mod. RD625 VHF
 N.   1 Stazione fissa HYTERA mod. MD785 VHF
 N. 70 Stazioni portatili HYTERA mod. PD685G VHF
 N. 10 Stazioni veicolari Hytera mod. MD785G VHF con antenne stilo 1/4 VHF
 N. 10 microfoni da palmo IP54 con tastiera.
 SERVER DI CENTRALE OPERATIVA

ATTESO che il suddetto impianto necessita di interventi di manutenzione preventiva e correttiva dei 
componenti hardware e software finalizzati a mantenere efficienti gli stessi; 

PRESO ATTO dell’imminente scadenza dell’affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica 
del suddetto impianto radio in data 31/08/2023, contratto rep. 5667 del 29/09/2020;

RITENUTO, pertanto, indispensabile garantire il servizio di assistenza e manutenzione di tale impianto radio 
al fine di assicurarne la costante funzionalità e in modo da consentire la prosecuzione delle attività di istituto; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge di conversione nr. 120 del 11.09.2020, che prevede 
per servizi di importo inferiore a euro 139.000,00 l'affidamento diretto;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge di conversione nr. 120 del 11.09.2020, che 
prevede per servizi di importo superiore a euro 139.000,00 affidamento mediante procedura negoziata 
senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di cinque operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di un a diversa dislocazione 
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenco operatori 
economici;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

DATO ATTO, inoltre, che il comune di Mantova non dispone di un albo fornitori dal quale estrarre i cinque 
operatori;

RITENUTO, pertanto, per l’affidamento della fornitura in oggetto preferibile procedere con procedura 
negoziata al fine di selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno di 
questo Comando mediante comparazione dei prezzi offerti dai concorrenti in rapporto alla qualità della 
fornitura per ottenere un prezzo competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento;

RITENUTO, quindi, opportuno procedere con pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse 
all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella sezione Amministrazione trasparente, sotto la sezione 
Bandi e contratti, per un periodo non inferiore a 15 giorni, secondo quanto disposto dalle linee Guida n. 4 
dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con Deliberazione n. 206 
del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO   il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti” ed in particolare: 
- Art. 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”
- Art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti “
- Art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”
- Art. 36 “Contratti sotto soglia” 
- Art. 80 “Motivi di esclusione” 
- Art. 29 “Principi in materia di trasparenza

CONSIDERATO che:
 l’importo presunto dell’appalto è stimato, per l’intera durata contrattuale di 60 mesi, è di € 33.000,00 

oltre iva 22%;
 non sono previsti rischi interferenziali di cui al D.Lgs. 81/2008;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al momento risultano 
attive convenzioni presso Consip che prevedono la fornitura in oggetto;

DATO ATTO che: 
 con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 

Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici;

 con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che 
SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è uno 
strumento di pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in ambito 
sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che:
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è di assicurare la regolarità ed il buon funzionamento del 
servizio di Polizia Locale mediante il supporto di un efficiente sistema radio consentendo la comunicazione 
diretta tra gli operatori e con la centrale operativa 
b) l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica 
all’impianto radio;
c) le clausole essenziali sono indicate nel capitolato speciale;
d) il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 mediante scrittura privata in 
modalità elettronica;
e) di procedere alla richiesta della sola cauzione definitiva ai sensi art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e smi;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

RITENUTO pertanto:
 di selezionare la migliore offerta mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 (Criteri di 

aggiudicazione dell'appalto), comma 4, lettera c), “criterio del minor prezzo”, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50;

 di procedere mediante procedura telematica sulla piattaforma Sintel messa a disposizione di Aria 
spa di Regione Lombardia;

 di richiedere i seguenti requisiti di partecipazione: 
- Requisiti di idoneità generale: insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016;
- Requisiti di idoneità professionale (art. 83 comma 12, lett. a) comma 3 del D. Lgs. 50/2016):

iscrizione nel registro della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura della Provincia 
in cui l’impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza;

- Requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83 comma 1 lett. c) commi 6 e 7 del D. Lgs.             
50/2016: aver effettuato negli ultimi tre anni servizi analoghi a quello oggetto di affidamento, per un 
importo globale non inferiore all'importo posto a base d'asta;

RITENUTO:
 di nominare come Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente, Avv. Paolo Perantoni;
 di individuare nella Dott.ssa Cristina Corradi, Istruttore delle attività amministrative e contabili del 

Settore scrivente, la figura del direttore di esecuzione;

VISTA la bozza di avviso di manifestazione di interesse in atti; 

DATO ATTO che lo schema di lettera di invito, contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta 
e le modalità di presentazione dell’offerta, e gli altri atti di gara verranno approvati con successivo atto 
dirigenziale, contestualmente all’elenco degli operatori economici da invitare alla presente procedura 
negoziata e alla prenotazione contabile della spesa a carico dell’Ente; 

RITENUTO, altresì, opportuno, procedere ad invitare tutti gli operatori economici che hanno presentato 
richiesta entro il termine perentorio fissato nell’avviso;

DATO ATTO che è stato acquisito SMART CIG Z633B5ECF9;

DATO ATTO che ai fini della decorrenza del termine entro cui dovrà essere concluso l’intero procedimento, 
ex art.1 comma 1 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 viene posta la data di esecutività del 
presente provvedimento, quale atto di avvio del procedimento stesso, salvo eventuali interruzioni non 
imputabili alla stazione appaltante (soccorso istruttorio, verifica requisiti, verifica anomalia);

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale dell’Ente in regime di split payment;

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti
 il DPR 207/2010 (parti in vigore)
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

AVVIARE, per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata, ex art. 1 comma 2 
lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020, per l’affidamento del servizio di 
manutenzione ed assistenza tecnica dell’impianto radio del Comando di Polizia Locale per 60 mesi dalla 
stipula del contratto, presumibilmente dal 01/09/2023 al 31/08/2028;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

PROCEDERE mediante utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa Regione Lombardia;

NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente, Avv. Paolo Perantoni;

NOMINARE quale Direttore di Esecuzione la Dott.ssa Cristina Corradi, Istruttore delle attività amministrative 
e contabili del Settore scrivente;

APPROVARE lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse relativa alla procedura negoziata ex 
art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020, da svolgersi in modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa Regione Lombardia; 

DISPORRE che il contraente venga scelto con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 (Criteri di 
aggiudicazione dell'appalto), comma 4, lettera c), “criterio del minor prezzo”, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DARE ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/aperti/servizi, nonché sulla piattaforma Sintel 
di Arca Regione Lombardia, per un periodo non inferiore a 15 giorni;

PREVEDERE:
- l’inoltro dell’invito a tutti coloro che avranno fatto pervenire la propria manifestazione entro il termine 

perentorio fissato nell’avviso;
- di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse;

DARE ATTO che la spesa presunta da prenotare, ai fini della procedura, è di complessivi i € 40.260,00 iva 
compresa al 22%) per i cinque anni di affidamento del suddetto servizio;

PRENOTARE la spesa complessiva di € 40.260,00 IVA compresa al 22% al Capitolo al Capitolo 110332 – 
Articolo 1312– Cdr/Cdg P035 – Miss. 03 – Prg. 02 – Tit. 1 – Macr. 03 – conto finanziario U.1.03.02.09. 004 
come segue:

 Bilancio 2023 € 2.684,00, per il servizio dal 01/09/202 al 31/12/2023;
 Bilancio 2024 € 8.052,00, per il servizio relativo all’anno 2024;
 Bilancio 2025 € 8.052,00, per il servizio relativo all’anno 2025;

RINVIARE a successivi atti, dopo l’approvazione dei prossimi Bilanci di Previsione, l’assunzione degli 
impegni relativi al servizio di manutenzione ed assistenza tecnica per gli anni 2026, 2027 e per il periodo dal 
01/01/2028 al 31/08/2028.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2025/107/1 Z633B5ECF9  2025/110332/1312 U.1.03.02.09.004 P035 P035  8052,00  

Imp./2024/311/1 Z633B5ECF9  2024/110332/1312 U.1.03.02.09.004 P035 P035  8052,00  

Imp./2023/3300/1 Z633B5ECF9  2023/110332/1312 U.1.03.02.09.004 P035 P035  2684,00  

IL DIRIGENTE  
Avv. Paolo Perantoni

PERANTONI PAOLO / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


